
令和３年３月８日  

保護者の皆様・児童生徒の皆さんへ 

 安芸太田町教育委員会  

安芸太田町立安芸太田中学校長 

「新時代の学びにおける先端技術導入実証研究事業」に関わる 

授業研究記録等の使用について（お願い）

平素より本町教育行政についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

本町では、平成22年度から東京大学CoREFと研究連携し協調的な学びを引き起こす授業づくりの

実践的研究（「新しい学びプロジェクト」）を行っています。ここで実践する「協調学習」による

授業は、児童生徒が自分の考えを作り、対話を通して作り変えることにより、学びを深めることを

目的としています。（参考：https://coref.u-tokyo.ac.jp/）

このたび、これまでの実践の蓄積が認められ、文部科学省の「新時代の学びにおける先端技術導

入実証研究事業（先 端技術の効果的な活用に関する実証）」として採択され昨秋から事業を進め

て参りました。この事業では、よりよい授業を実現するために、授業の記録を共有・分析し、それ

に基づいて次の授業の改善やその基礎となる研究の蓄積、研修並びに教育利用を行っております。

（参考：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/1416148.htm）

これまでもご協力いただいておりましたが、学年末にあたり、改めて各種記録の公開・共有など

使用に関して下記事項をご確認の上、同意くださるかご判断いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１．使用の目的 

  〇本校・本町の教育実践研究の成果を広く伝えるため。 

  〇町内外の教員・研究者が共に学ぶ授業研究の機会を通して教育の質向上を図るため。 

２．使用したい個人情報 

〇児童生徒が授業中に書いたもの（プリント等）、授業中の音声記録とその文字起こし、授

業中の映像記録（ビデオやカメラ）※ただし、児童生徒の氏名や顔画像など個人が特定

できる情報は削除するなど、児童生徒本人に不利益が生じないように最大限配慮します。 

３．使用の範囲 

〇本町・本校ホームページや成果報告会等イベントでの発表資料、論文や書籍等 

 ※この場合は特に児童生徒に不利益が生じないよう徹底いたします。 

〇町内外の教員等との研修 

〇「新しい学びプロジェクト」メンバー限定のホームページにおける共有 

４．使用する際の留意事項 

〇詳細は別添の Q&A をご覧ください。 

〇同意内容を変更したくなった場合は、学校までご連絡ください。いつでも変更が可能です。 

詳しくお知りになりたい場合はこちらの QRコードから Q＆Aをご覧ください。➡ 



「新時代の学びにおける先端技術導入実証研究事業」に関わる 

授業研究記録等の使用同意書 

安芸太田町立安芸太田中学校長様 

 私は、授業研究記録を、町内外の教員・研究者との共有や研修等に用いることについて、次のと

おり回答します。 

１ 使用することに同意します。 

２ 使用することに同意いたしません。 

令和３年  月  日   

保護者氏名                     

児童生徒氏名             

※それぞれ自署してください。 

※３月 12日（金）までに学級担任へご提出ください。 


